
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 53, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa,

RESOLVE:

Art. Io Aprovar adreferendum o Projeto de Pesquisa, intitulado “A forma-ação do professor 

que ensina e/ou ensinará matemática nas séries iniciais: delineando práticas matemáticas na EJA 

com o uso de recursos manipuláveis”, aprovado pelo Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias 

de Marabá, em reunião ordinária, realizada no dia 18MAI2018, com vigência de 18MA12018 a 

17MAI2019, com os seguintes integrantes:

Prof. Me. JOSIEL OLIVEIRA BATISTA (Coordenador) - 10 horas semanais 

Prof. Dr. RONALDO BARROS RIPARDO (Colaborador)

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO

Antho -e Vigar
Secreti > (IED A R )

S IA P E : 2214932


